27. *Digestum* 1. V, T. III, 1. 25 § 11: «Plan si *antidora* [remuneraciones] acceperunt, dicen-

obligació natural per la qual tothom està obligat a fer bé al benefactor.²⁸ La usura està prohibida. També l'esperança d'un guany per raó de préstec, tant com a motivació principal com secundària. Hi ha, malgrat tot, un deure de gratitud per part del deutor vers el prestador. Segons això, el prestador pot esperar rebre una gratificació. Però aquesta gratificació no es pot traduir en un pacte civil. Aquest dret de gratitud és concebut com una resposta indeterminada, expressada després del compliment d'un intercanvi contractual, la forma de la qual és deixada a la lliure apreciació del beneficiari.²⁹

Francesc Eiximenis segueix aquesta línia de pensament sobre el préstec des del punt de vista de la justícia, fundada per raó en el dret natural. La recepció de l'Ètica aristotèlica permet afegir una nova font a l'expressió de la llei de la reciprocitat: el deutor està obligat, segons el dret natural, a donar al creditor quelcom més que el principal. Tota persona que rep un benefici, segons Aristòtil, ha de donar l'equivalent i alguna cosa a més. Tanmateix no pot ser conseqüència d'un pacte inicial. Més encara, aquest deure no pertany a l'obligació civil que introdueix una certa necessitat de fer una recompensa no espontània. Per tant, una tal gratitud no es pot traduir en l'obligació de fer un servei comparable o qualsevulla cosa que pugui ésser avaluada en termes monetaris. Es tracta d'un favor sense preu, com el préstec de llibres que es practica gratuïtament entre amics. Ens trobem davant una disjunció entre amistat i contracte.³⁰

dum est, eatenus locupletiores factos, quatenus acceperunt, velut genus quoddam hoc esset permutationis.»

28. «Omnis enim creatura movetur ad benefaciendum ei qui sibi benefacit. Et talis obligatio ex instinctu naturae procedit. Et non est illa talis obligatio quae in nudo pacto nascitur, nam illa est efficacior»: ACCURSIUS, *Habeas iuris civilis Iustiniani cum commentariis*, Osnabrück, O. Sèller, 1965, t. 1, cap. 747-749, D. 5. 3. 25. 11 § *consuluit*.

29. Sylvain PIRON, «Le devoir de gratitude. Emergence et vogue de la notion d'*antidote* au XIII^e siècle», a Diego QUAGLIONI, Giacomo TODESCHINI i Gian Maria VARANINI (ed.), *Credito e usura fra teologia, diritto e amministrazione: Linguaggi a confronto (sec. XII-XVI)*, Roma, École Française de Rome, 2005, col.l. «École Française de Rome», núm. 346, p. 73-101.

30. Francesc Eiximenis té present, encara que no la cita, la *Summa theologiae* de Tomàs d'Aquino, en concret la II^a II^{ae}, q. 78, a. 2, ad 2: «Recompensatio alicuius beneficii dupliciter fieri potest. Uno quidem modo ex debito iustitiae, ad quod aliquis ex certo pacto obligari potest... Alio modo tenetur aliquis ad recompensandum beneficium ex debito amicitiae: in quo magis consideratur affectus ex quo aliquis beneficium contulit quam etiam quantitas eius quod fecit. Et tali debito non competit civilis obligatio, per quam inducitur quedam necessitas, ut non spontanea recompensatio fiat.» I també en ad 4: «Nec est ibi aliquid exigendum aut expectandum nisi benevolentiae affectus, qui sub aestimatione pecuniae non cadit, ex quo potest procedere spontanea mutuatio. Repugnat autem ei obligatio ad mutuuum faciendum; quia neim talis obligatio pecunia aestimari posset.» I en la resposta ad 6: «Alioquin, si usum illius res quasi gratis sibi superaddi velit, idem est ac si pecuniam acciperet pro mutuo, quod est usurarium, nisi forte esset talis res cuius usus sine pretio soleat concedi inter amicos, sicut patet de libro accomodato.»